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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 26. marts 2014 stillet 
følgende spørgsmål nr. 639 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix 
(EL).

Spørgsmål nr. 639:
’’Ministeren bedes oplyse, hvordan prisudviklingen har været siden opgaven 
med at levere blodprodukter til de danske sygehuse blev sat i udbud i 2002?”

Svar:
Statens Serum Institut (SSI) har frem til 1. januar 2004 haft eneret på at opar-
bejde dansk plasma til blodprodukter til danske sygehuse. Med ikrafttrædelse 
af den dagældende blodforsyningslov blev dette monopol ophævet 1. januar 
2004, og fremstilling og indkøb af blodprodukter til de offentlige sygehuse er 
siden sket via offentlige udbud. Med det udgangspunkt har de offentlige syge-
husejeres lægemiddelorganisation Amgros indgået kontrakter med et læge-
middelfirma om forarbejdning af det danske plasma til blodprodukter til brug i 
Danmark.

På baggrund af indhentet udtalelse fra Statens Serum Institut (SSI) og Amgros 
kan jeg oplyse, at Amgros foretager lægemiddelindkøb til sygehusapotekerne.
Udbud om indkøb af lægemidler baseret på dansk plasma sker på grundlag af 
de rammer, der er givet i den gældende blodforsyningslov fra 2005 og forar-
bejderne hertil. 

Udbuddet omfatter køb af lægemidlerne intravenøs Immunglobulin og Humant 
Albumin, begge fremstillet ud fra plasma, som leverandøren skal aftage fra de 
danske blodbanker. Leverandøren indsamler og afhenter plasma hos de dan-
ske blodbanker og transporterer det til produktionsstedet i henhold til nærmere 
forskrevne retningslinjer. 

Leverandøren betaler for plasmaet og Amgros betaler for lægemidlerne i hen-
hold til kontrakten. Priserne ligger fast i hele aftaleperioden, men reguleres 
dog én gang årligt i henhold til nettoprisindekset. 

Opgaven med at levere blodprodukter til de danske sygehuse har været i ud-
bud to gange. Den første kontrakt dækkede perioden 1. januar 2004 – 31. au-
gust 2009, mens den anden kontrakt dækker perioden 1. september 2009 –
31. august 2015. I begyndelsen af den første kontraktperiode indgik Amgros 
en aftale med SSI om fortsat at levere de nødvendige produkter frem til de lo-
gistiske og legale forhold var bragt på plads for den nye leverandør. Denne 
overgangsordning dækkede perioden 1. januar til 31. august 2004. 
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Side 2

Med udgangspunkt i SSI’s priser i 2003 har Amgros oplyst følgende prisudvik-
ling:

Ændring i pris pr. gram 
fra 2003 til første kon-
trakt i 2004

Ændring i pris pr. gram 
fra første kontrakt i 
2004 til anden kontrakt i 
2009

Immunglobulin IV -34,5 29,5
Albumin 5%, 250 ml. -46,4 1,8
Albumin 20%, 100 ml. -47,3 8,6

Som det fremgår af tabellen, var der i forbindelse med det første udbud tale 
om betydelige prisfald på de pågældende lægemidler. Særskilt kan oplyses, at 
der var et prisfald på alle 3 produkter i overgangsperioden. Af hensyn til over-
skueligheden er disse prisændringer ikke medtaget i oversigten.

Til gengæld har prisniveauet været stigende mellem første og anden kontrakt. 
Amgros vurderer, at dette bl.a. hænger sammen med øgede kvalitetskrav til 
testning af plasma og en stigende efterspørgsel efter immunglobulin verden 
over.  

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Bettina Heinesen


